UBND HUYỆN BÌNH SƠN

TRUNG TÂM CHỈ HUY

PHÒNG, CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-TTCH  Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện Bình Sơn

 (từ 16h00 ngày 27/10/2021 đến 16h00 ngày 28/10/2021)

  Kính gửi:

  - Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

  - Thường trực Huyện ủy;

  - BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện;

   - UBND huyện.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện Bình Sơn báo cáo

nhanh công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện từ 16h00 ngày

27/10/2021 đến 16h00 ngày 28/10/2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Tình hình bệnh nhân F0

- Ghi nhận 02 ca mắc SARS-CoV-2 đều đang cách ly tập trung tại khu

QISC là F1 của ca bệnh Bình Thuận. Cả 02 đều dưới 18 tuổi.

- Tổng số ca mắc Covid-19 tại huyện từ ngày 10/8/2021 đến 16h ngày

28/10/2021: 229 ca. Trong đó: 50 ca trong cộng đồng; 118 ca phát sinh tại khu

cách ly tập trung; 14 ca tại khu phong tỏa; 46 ca là người về từ vùng dịch phát

sinh trong quá trình thực hiện cách ly theo quy định; 01 ca phát sinh khi theo ba

mẹ là F0 điều trị tại Bệnh viện Covid-19, cơ sở 1.

Ngày 27/10/2021: ghi nhận 01 ca tái dương tính về từ vùng dịch, đang

cách ly, theo dõi tại nhà ở Bình Hải. Sáng 28/10/2021 ghi nhận 03 ca tái dương

tính tại Bình Hải: 02 ca là cháu của trường hợp tái dương ngày 27/10/2021 và 01

cá tái dương mới về từ vùng dịch.

2. Hoạt động truy vết, cách ly

- Liên quan tới chùm ca bệnh Bình Hải ghi nhận 66 F0, 292 F1, 629 F2:

- Liên quan đến 01 ca bệnh phát sinh tại Bình Tân Phú ngày 07/10/2021,

truy vết được 01 F1.

- Liên quan đến ca bệnh phát sinh tại Bình Châu ngày 07/10/2021, truy

vết được 13 F1.

- Liên quan đến 14 ca phát sinh từ ngày 02/10/2021 tại Bình Thạnh truy vết

được 52 F1, 201 F2.

2

- Liên quan đến 06 ca mới phát sinh từ ngày 09/10/2021 tại Bình Thanh truy

vết được 26 F1, 22 F2.

- Liên quan đến 02 ca mới phát sinh khi từ TP Hồ Chí Minh về đang cách ly tại

nhà ở Bình Chương xác định được 01 F1 và 02 F2.

- Liên quan đến ca bệnh ở Nghĩa Phú, là công nhân của Xí nghiệp đá Bình Mỹ,

ghi nhận 10F1 có liên quan (Bình Trung: 06, Bình Mỹ: 03 và Bình Dương: 01)

- Liên quan đến 02 F0 phát sinh ngày 26/10/2021 tại Bình Thuận, truy vết được

18F1, 42F2.

- Liên quan đến 01 F0 phát sinh ngày 27/10/2021 tại Bình Hiệp, truy vết được

03 F1 (Bình Hiệp 02, Bình Hòa 01), 08 F2.

- Từ ngày 10/8/2021 đến 16 giờ ngày 28/10/2021 đã truy vết tổng số:

1.085 trường hợp F1 và 6.735 trường hợp F2. Hiện đang còn cách ly tại nhà 86

trường hợp.

- Từ ngày 10/8/2021 đến nay, đã ban hành quyết định cách ly tập trung

cho 1.085 trường hợp F1, 422 trường hợp là các ngư dân trên các tàu cá, 756

người về từ vùng dịch, 137 chuyên gia làm việc tại Hòa Phát, 326 công nhân của

Công ty Hoya Lens.

- Đón 107 công dân Bình Sơn từ các tỉnh phía Nam về theo Kế hoạch số

139/KH-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh và thực hiện cách ly tập trung

09 công dân tại Khu ký túc xá QISC và 98 công dân cách ly y tế tại nhà theo quy

định.

Tổng số đang cách ly tập trung trên địa bàn huyện 97 trường hợp. Trong

đó: 47 là F1 của các ca F0, 31 người về từ vùng dịch và 19 công nhân của VSIP.

TT Khu cách ly Số F1
Số về từ

vùng dịch

Công

nhân

VSIP

Số hiện

đang

cách ly

Năng

lực cách

ly

1 Khu nhà ở Thiên Tân 5   5 300

2 Hoàng Mai 1   1

3 Khu Ký túc QISC 22 15  37 200

4
Khu du lịch Thiên

Đàng
19 16

19
54 500

 Tổng cộng 47 31 19 97

3. Tình hình phong tỏa

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 04 khu vực phong tỏa có thời hạn liên

quan tới F0 với 30 hộ, 72 nhân khẩu tại:

- Một phần xóm 5, thôn Phước Thiện 2 xã Bình Hải với 16 hộ, 39 nhân

khẩu.

3

- Một phần Xóm 4, thôn Phước Thiện 1 với 06 hộ, 25 nhân khẩu.

- Hộ gia đình bà Phạm Thị Nhì, xóm 3, thôn Nam Thuận, xã Bình Chương

với 01 hộ, 02 nhân khẩu.

- Một phần KDC Tuyết Diêm 2, xã Bình Thuận với 07 hộ, 06 nhân khẩu.

4. Tình hình người dân Bình Sơn về từ các địa phương, khu vực có dịch

Covid-19: Trong ngày 27/10/2021, trên địa bàn huyện có 65 người trở về địa

phương từ các vùng dịch (TP Hồ Chí Minh: 55, Bình Dương: 07, Đồng Nai 03), tất

cả đủ điều kiện thực hiện cách ly tại nhà, theo dõi sức khỏe theo quy định. Lũy kế từ

07/10/2021 đến 28/10/2021: 521 người về từ vùng dịch.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH ĐÃ TRIỂN KHAI

TẠI ĐỊA PHƯƠNG

1. Hoạt động lấy mẫu xét nghiệm

Đã tiến hành lấy mẫu xét nghiệm cho khu phong tỏa, F1, F2, các đối

tượng liên quan tới F0 và mẫu địa điểm nguy cơ cao: đã lấy tổng cộng 47.718

mẫu xét nghiệm (F1 của 02 ca phát sinh tại Bình Thuận ngày 26/10/2021).

Trong đó:

- Lấy mẫu xét nghiệm cho khu phong tỏa, F1 và F2, các đối tượng liên

quan tới F0, đã lấy 13.731 mẫu.

- Phối hợp UBND thị trấn tổ chức lấy mẫu xét nghiệm toàn dân 2 đợt là

11.671 mẫu.

- Lấy mẫu cộng đồng xã Bình Hiệp tổng cộng 2.919 mẫu.

- Lấy mẫu cho 3 thôn Phước Thiện, Phước Thiện 1, Phước Thiện 2, xã

Bình 3 đợt là 14.822.

- Lấy mẫu đối tượng nguy cơ cao tại các địa điểm khác trên địa bàn huyện

là 4.575 mẫu.

2. Tình hình thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19

Tính đến nay, trên địa bàn huyện có: 61.070 người được tiêm vắc xin

chiếm tỷ lệ 45,96%

- Số người tiêm 01 mũi: 49.763 chiếm tỷ lệ 37,45% dân số huyện đủ tuổi

tiêm chủng.

- Số người tiêm 02 mũi: 11.307 chiếm tỷ lệ 8,5% dân số huyện đủ tuổi

tiêm chủng.

UBND huyện ban hành Quyết định phân bổ 29.639 liều vắc xin Vero Cell

tiêm mũi 1. Đến ngày 27/10/2021, đã tổ chức tiêm được 24.825/29.639 liều đạt

83,75%.

3. Tình hình đánh giá cấp độ dịch

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về

việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “thích

4

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, trong 04 tuần qua,

trên địa bàn huyện Bình Sơn không ghi nhận ca mắc mới trong cộng đồng, do

đó tự đánh giá 22 xã, thị trấn và huyện Bình Sơn ở cấp độ 1 trong thang 04 cấp

độ dịch.

III. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH

- Đến 16 giờ ngày 28/10/2021, các chùm ca nhiễm liên quan xã Bình Hải,

xã Bình Thạnh và xã Bình Thanh đã cơ bản được kiểm soát, không ghi nhận ca

mắc ngoài cộng đồng.

- Ghi nhận các ca mắc mới là người về từ vùng dịch hoặc đã hoàn thành

cách ly tập trung về cách ly tại nhà ở Bình Hiệp, Bình Thuận.

- Việc nới lỏng giãn cách tại các tỉnh thành trên toàn quốc, việc lưu thông,

đi lại giữa các tỉnh, thành sẽ được thuận lợi hơn, số người về địa phương từ các

tỉnh, thành sẽ tăng cao.

- Ý thức trong việc phòng, chống dịch của một số người dân chưa cao,

vẫn còn chủ quan, thiếu ý thức trong việc tuân thủ quy định về cách ly phòng,

chống dịch.

Do đó, trong thời gian đến nguy cơ dịch bùng phát là rất cao.

 IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Bổ sung vắc xin để tiêm cho các đối tượng theo quy định nhằm tăng tỷ

lệ bao phủ vắc xin trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Xử lý nghiêm các trường hợp trốn tránh khai báo, cố tình gian dối trong

khi thực hiện khai báo y tế liên quan đến F0, F1.

- Xử lý nghiêm các trường hợp không tuân thủ quy định khi cách ly tại

nhà làm lây lan dịch bệnh.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Bình Sơn

kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các đ/c UV BTVHU;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VPH: C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. TRUNG TÂM CHỈ HUY

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Quang Sự

		2021-10-29T07:25:23+0700

		2021-10-29T07:53:13+0700

		2021-10-29T07:53:13+0700

		2021-10-29T07:53:13+0700

		2021-10-29T07:53:13+0700